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KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG
Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Hồng Ngự năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-HĐPHPBGDPL ngày 03 tháng 02 năm
2020 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng
Tháp năm 2020; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Huyện (sau đây
gọi tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2020 với các nội dung
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng theo Luật
phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); Quy chế hoạt động của Hội đồng và
phát huy vai trò của Hội đồng trong tư vấn, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện
chỉ đạo thực hiện công tác phối hợp PBGDPL; bảo đảm thực hiện công tác
PBGDPL năm 2020 có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ và thống nhất.

- Gắn công tác PBGDPL với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp
luật và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo
quốc phòng, an ninh của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tổ chức cuộc họp Hội đồng.

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan Thường trực Hội đồng tham mưu Chủ tịch
Hội đồng triệu tập, tổ chức họp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND Huyện và các cơ
quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 7 năm 2020 và tháng 12 năm 2020.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai văn bản pháp luật mới ban hành,
kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp
luật trên địa bàn huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.

3. Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

3.1. Nội dung trọng tâm phổ biến, giáo dục pháp luật.



 Văn bản quy phạm pháp luật ban hành năm 2019, năm 2020; các văn bản
quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành
trong năm 2020 và các văn bản luật có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh
nghiệp, trọng tâm là: Bộ luật Dân sự; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Đất đai;
Luật Nhà ở; Luật trẻ em; Luật Hộ tịch; Luật Phòng chống tham nhũng, lãng phí;
Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; các quy định pháp luật về cải cách hành chính, pháp
luật về an toàn vệ sinh thực phẩm; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Luật
bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật phòng, chống ma túy;
pháp luật về lao động (theo quy định Bộ luật Lao động sửa đổi, bổ sung 2019); về
hợp đồng, giao dịch dân sự; pháp luật về xây dựng; an toàn giao thông; bảo hiểm
xã hội, bảo hiểm y tế; pháp luật về Trợ giúp pháp lý; pháp luật về an ninh, trật tự,
… 

 3.2. Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng
hướng dẫn các thành viên nội dung tuyên truyền, phổ biến cụ thể, phù hợp với
chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.

4. Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 210/KH-UBND
ngày 20/02/2017 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc triển khai thực hiện
Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban
hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

Nội dung, trách nhiệm thực hiện: Theo Phụ lục I được ban hành kèm
theo  Kế  hoạch  số  210/KH-UBND  ngày  20/02/2017  của  Ủy  ban  nhân  dân
Huyện.

5. Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng
đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là người dân ở
vùng biên giới; người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia
đình, người khuyết tật; người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu
niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ.

- Cơ quan chủ trì:  Đồn Biên phòng; Công an Huyện; Phòng Lao động -
Thương binh và Xã hội chủ động lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp để thực
hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù thuộc phạm vi quản
lý.

- Cơ quan phối hợp: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện;
Liên đoàn Lao động  Huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ  Huyện,  Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí  Minh Huyện;  Hội  Nông dân  Huyện,  Hội  Cựu  chiến binh
Huyện; Hội Luật gia Huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.

6. Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường
trọng tâm vào đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn giáo dục
công dân theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp.
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-  Cơ  quan  chủ  trì:  Phòng Giáo  dục  và  Đào  tạo,  Phòng Lao  động  -
Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.
7. Thực hiện Ngày pháp luật. 
- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng

hướng dẫn thành viên Hội đồng về nội dung, chủ đề theo hướng dẫn của Sở Tư
pháp.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.
8. Kiểm tra việc thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại các xã, thị

trấn:
- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu Chủ tịch Hội đồng ban

hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Ban hành Kế hoạch kiểm tra trong quý II năm 2020

và tổ chức kiểm tra vào quý III năm 2020.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này được chi từ nguồn
kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 đã giao các cơ quan, đơn vị và
các nguồn khác theo quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Huyện
triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này và
định kỳ báo cáo kết quả về Hội đồng theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch của Hội đồng, xây
dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của địa phương, đồng thời triển khai
thực hiện tốt kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL Huyện.

3. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng tham mưu, giúp Chủ
tịch Hội đồng đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ,
tổng hợp, báo cáo kết quả về  Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật
Tỉnh.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO.

Định kỳ, thành viên Hội đồng PHPBGDPL Huyện báo cáo kết quả thực
hiện Kế hoạch này lồng ghép vào báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở,
xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý khai thác
Tủ sách pháp luật về Phòng Tư pháp trước ngày 25 tháng 5 năm 2020 (đối với
báo cáo 6 tháng) và 25 tháng 10 năm 2020 (đối với Báo cáo năm 2020). 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn
vị, địa phương kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội
đồng để tham mưu Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo giải quyết./.
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Nơi nhận:
- Hội đồng PHPBGDPL Tỉnh; 
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- Thành viên HĐPHPBGDPL Huyện;
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, CV/Mai.

TM. HỘI ĐỒNG 
CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Văn Tài
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